SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.380, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

PORTARIA Nº 002/2023– SEMEB, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Desliga, a pedido, a servidora pública municipal MARIA DA CO-
NCEIÇÃO  DE  AMORIM do quadro de pessoal da Prefeitura  do
Município de Limoeiro do Norte-CE, em virtude da concessão de
aposentadoria por tempo de contribuição.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE LIMOEI-
RO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

 CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo de
Contribuição emitida pela Previdência Social – NB 183.046.010-0; e

 CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Processo
Administrativo n° 021/2023, 12 de janeiro de 2023,

 RESOLVE:

 Art. 1°. DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de
Limoeiro do Norte/CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo efetivo de
Professor II 40h, a pedido, a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE AMORIM lotada na
Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), que fora admitida em 02.05.1998.

 Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor a partir de 12 de janeiro de 2023.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 12 de janeiro de 2023.

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13120001/2022PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 13120001/2022PP, o Pregoeiro, Sr.
JOSÉ MARIA FILHO, ADJUDICA ao licitante vencedor: Adjudicado para: MELO
AMORIM TURISMO EIRELI, pelo menor lance de R$ 56.000,000 (Cinquenta e Seis
Mil Reais). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/
CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. José Maria Filho – Pregoeiro.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

SUPERE ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 31.987.923/0001-02

TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO, PARA LOTEAMEN-
TO - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁ-

RIO: SUPERE ENGENHARIA LTDA  - LOCALIZAÇÃO: RUA SINDULFO CHAVES,
1165 - BROTOLANDIA - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DE-
TERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS
E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos
Sólidos do Vale do Jaguaribe (CGIRS-VJ)

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2023.01.02.02

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 2023.01.02.02 - DP; ORGÃO GESTOR: Consórcio
de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Vale do Jaguaribe – CGIRSVJ; DETENTO-
RA: Diego Torquato Almeida  T4 Assessoria Administrativa e Contabilidade - CNPJ nº
40.125.704/0001-05; OBJETO Contratação de empresa especializada para executar ser-
viços de Contabilidade Pública, para atuar junto ao Consórcio de Gestão Integrada de Re-
síduos Sólidos Vale do Jaguaribe - CGIRSVJ, na execução orçamentária, financeira e pa-
trimonial e elaboração de relatórios técnicos exigidos pelo Tribunal de Contas do Ceará,
pela Lei de Responsabilidade Fiscal e demais órgãos da administração pública, duran-
te o exercício 2023; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: Próprios. VALOR GLOBAL: R$
50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 11 de janeiro de 2023 a 31
de dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2023.01.02.03

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 2023.01.02.03 - DP; ORGÃO GESTOR: Consór-
cio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Vale do Jaguaribe – CGIRSVJ; DETEN-
TORA: Planer Consultoria Ltda - CNPJ nº 40.301.964/0001-94; OBJETO Contratação
dos serviços técnicos profissionais de apoio, acompanhamento e orientação na gestão
para o desenvolvimento das atividades administrativas, licitatórias e arquivamento de
documentações, para atuar junto ao Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Vale do Jaguaribe - CGIRVSJ, durante o exercício 2023; ELEMENTO DE DESPESAS:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS:
Próprios. VALOR GLOBAL: R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA:
16 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2023.01.02.04

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 2023.01.02.04 - DP; ORGÃO GESTOR: Consórcio
de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Vale do Jaguaribe – CGIRSVJ; DETENTORA:
F. Denilson F de Oliveira Eirelli - CNPJ nº 22.523.994/0001-63; OBJETO: Contratação
de empresa para prestação de serviços de digitalização, indexação, organização e consulta
documental em OCR (optical character recognition) para documentos contábeis, licita-
tórios, convênios e documentos diversos para atender as necessidades do Consórcio de
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Vale do Jaguaribe –CGIRSVJ, durante o exercício
2023; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica. FONTE DE RECURSOS: Próprios. VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (dezoito
mil reais). VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. DATA DA
ASSINATURA: 16 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2023.01.02.05

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 2023.01.02.05 - DP; ORGÃO GESTOR: Consórcio

- Página  2 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.380, de 18 de janeiro de 2023.

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças,

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios,
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Vale do Jaguaribe – CGIRSVJ; DETENTORA: A. Amaro F. da Silva -EPP -
CNPJ nº 14.769.245/0001-92; OBJETO: Contratação de serviços de locação de software de gerenciamento e controle do
site Oficial do Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – Vale do Jaguaribe - CGIRSVJ, em atendimento à
LEI Nº 12.527/2011 - Lei de acesso à Informação, durante o exercício 2023; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: Próprios. VALOR GLOBAL: R$ 7.356,00
(sete mil, trezentos e cinquenta e seis reais). VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. DATA DA
ASSINATURA:
16 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2023.01.02.06

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 2023.01.02.06 - DP; ORGÃO GESTOR: Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos
Sólidos Vale do Jaguaribe – CGIRSVJ; DETENTORA: F. Denilson F de Oliveira Eirelli - CNPJ nº 22.523.994/0001-63;
OBJETO: Contratação de consultoria e assessoria de recursos humanos e departamento de pessoal, para atuar junto ao
CGIRSVJ - Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Vale do Jaguaribe, possibilitando o controle e monito-
ramento das atividades de administração de pessoal (admissão, movimentação de servidores, folha de pagamento, desli-
gamentos entre outros procedimentos), subsidiando o CGIRSVJ de controle e informações cadastrais de seus servidores,
bem como da entrega dos relatórios e declarações mensais e anuais obrigatórias (RAIS, DIRF, GFIP, E-Social, DCTF, SIM
— Sistema de Informações Municipais do Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE) e demais procedimentos que
atendam a legislação trabalhista vigente, durante o exercício 2023; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: Próprios. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil
reais). VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2023

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 2023.01.02.07

A Sra. Amanda Ferreira Dias, Secretária Executiva do Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Vale do Ja-
guaribe – CGIRSVJ, Estado do Ceará, em cumprimento a ratificação procedida por este Consórcio, faz publicar o extrato
resumido do PROCESSO DE DISPENSA a seguir: Processo nº 2023.01.02.07 - DP; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Nos termos do Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, c/c § 8º do Art. 23 da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores, atualizados pelo Decreto nº 9.412 de 18 de junho de 2018, e Lei dos Consórcios Públicos nº 11.107,
de 6 de abril de 2005 e suas posteriores alterações; OBJETO: Contratação de locação de softwares de gestão pública
(contabilidade, licitação, almoxarifado, patrimônio, folha de pagamento, portal da transparência, e-sic e portal do servidor
) que funcionem de forma integrada , que atenda as exigências legais dos órgãos externos de controle e fiscalização, para
atender as necessidades do Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – Vale do Jaguaribe - CGIRSVJ, durante
o exercício de 2023; FAVORECIDO: Interpública Assessoria e Consultoria Muncipal LTDA; sediada na Rua Dr. José
Victor, nº 108 A, bairro Fátima, cidade de Fortaleza, CEP 60.040-630, Estado do Ceará; VALOR GLOBAL: R$ 25.500,00
(vinte e cinco mil e quinhentos reais); FONTE DE RECURSOS E DOTAÇÃO: Recursos devidamente alocados em orça-
mento, para o exercício 2023, classificado no Projeto/Atividade: 18.542.0001.2.001, Elemento de despesa 3.3.90.39.00.
Conforme declaração de Dispensa de Licitação. Limoeiro do Norte/CE, 16 de janeiro de 2023.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.380, de 18 de janeiro de 2023.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente.

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

PORTARIAS
PORTARIA N.º 040/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA
MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR o Sr. ITALO ROGER SAN-
TIAGO DE MATOS, para exercer o Cargo Comissionado de Ouvidor, padrão CC-04, da
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 10 de
fevereiro de 2022. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE
DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado
do Ceará, em 02 de janeiro de 2023. Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara
Municipal.

PORTARIA N.º 041/2023, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA
MENDES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: NOMEAR os Vereadores a
seguir nominados para comporem a comissões permanentes da Câmara Municipal de
Limoeiro do Norte para o biênio 2023/2024, de acordo com a indicação das bancadas.
•Legislação, Justiça e Redação Final: Valdemir Bessa Salgado, Rubem Sérgio de Araújo,
George Eric Coelho Vieira e Silva; •Educação, Cultura e Desporto: José Valdir da Silva,
Flauber Lima Honorato,  Hélio Herbster Oliveira Bastos, •Urbanismo, Meio Ambiente e
Agricultura: José Arimatea Ferreira da Costa, Heraldo de Holanda Guimarães, Francis-
co Diógenes Peixoto; •Finanças e Orçamento: Domingos  Eduardo Bezerra Lins, Lívia
Meneses Maia, Marcio Michael do Nascimento Farias; •Saúde, Previdência e Assistência
Social: José torres de Moura Neto,  Ângela Maria Pereira da Silva, Francisco Diógenes
Peixoto. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições
em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.GABINETE DA PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará,
em 13 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

		2023-01-18T15:03:06-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387